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افزایش سن بازنشستگی و تغییر معیار محاسبه   صندوق
حقوق بازنشستگی، پیشنهادهایي است که در بازنشستگی

سال های اخیر برای جلوگیری از بحران 
صندوق های بازنشستگی مطرح شده و بیش از همه صندوق بیمه 
تأمین اجتماعی یعنی کارگران را هدف قرار داده است درحالی که 
طبق آمار و اطلاعات رسمی، صندوق تأمین اجتماعی شرایط 
بحرانی ندارد و سهمی نیز در ایجاد ابرچالش صندوق های 

بازنشستگی نداشته است.
به گزارش همشهری، بحران صندوق های بازنشستگی و ناترازی آنها 
سال هاست که به عنوان یکی از ابرچالش های آینده اقتصادی ایران 
مطرح شده اند؛ اما همه برنامه هایی که برای مقابله با این ابرچالش 
ارائه می شود، بیش از همه، صندوق تأمین اجتماعی را هدف قرار 
می دهد که بزرگ ترین صندوق بازنشستگی کشور محسوب شده 
و دارایی و اموال آن نیز متعلق به جامعه کارگری و کارفرمایی است. 
براساس آمار و اطلاعات رسمی، صندوق تأمین اجتماعی در اغلب 
موارد متناسب با استانداردهای جهانی است و شرایط نامساعدی 
برای تداوم فعالیت با روال فعلی ندارد؛ اما ازآنجا  که صندوق های 
متکی به دولت نظیر صندوق بازنشستگی کشوری به شدت به 
بودجه عمومی وابسته شده اند و سال به سال بار مالی بیشتری 
به دولت تحمیل می کنند، سیاستگذاران به دنبال خنثی سازی 
ابرچالش صندوق ها با استفاده از توان تأمین اجتماعی هستند 
و در این میان، قربانیان اصلی که حقوق حقه آنها ضایع می شود، 

کارگران هستند.

دخلوخرجمستمریبگیرانصندوقها
میانگین مستمری صندوق بازنشستگی کشوری در سال1400 و 
بعد از 2بار همسان سازی حقوق بازنشستگان به حوالی 7میلیون 
تومان رسیده؛ درحالی که در همین سال میانگین مستمری 
تأمین اجتماعی فقط 3.5میلیون تومان بوده است. از نگاهی دیگر، 
بررسی نسبت میانگین مستمری صندوق های بازنشستگی بزرگ 
کشور به متوسط هزینه خانوار شهری نشان می دهد در سال1398 

که هنوز همسان سازی حقوق بازنشستگان اجرایی نشده بود، 
مستمری بازنشستگان تأمین اجتماعی معادل 54درصد متوسط 
هزینه معیشت خانوارها بوده و این نسبت در 2صندوق بحران زده 
متکی به بودجه عمومی کشور یعنی صندوق بازنشستگی کشوری 
و صندوق کارکنان فولاد به ترتیب 74درصد و 89درصد بوده 
است. این نسبت ها در سال1399 و بعد از همسان سازی حقوق 
بازنشستگان تعدیل شده اما اثر قابل توجهی بر بازنشستگان تأمین 
اجتماعی نداشته؛ چراکه اعتبار اختصاص یافته به این سازمان در 

مقایسه با تعداد مستمری بگیران اندک بوده است. 
براساس آمار، نسبت مستمری تأمین اجتماعی به میانگین هزینه 
خانوارها در سال1399 حدود 56درصد بوده که در سال1400 به 
47درصد رسیده است؛ اما همین نسبت در صندوق بازنشستگی 
کشوری در سال1399 بالغ بر 101درصد و در سال1400 حدود 
93درصد بوده است.  جالب تر اینکه نسبت مستمری به متوسط 
هزینه زندگی در صندوق بحران زده کارکنان فولاد در سال1399 

به رقم 157درصد رسیده که حدود 3برابر نسبت صندوق تأمین 
اجتماعی است. این ارقام، از هزینه کرد با حساب وکتاب در 
صندوق تأمین اجتماعی حکایت دارد که مستمری بگیران را نیز 
تحت فشار قرار می دهد؛ درحالی که در صندوق های وابسته به 
بودجه دولت، سختگیری ها بسیار کمرنگ بوده و به طور میانگین، 
مستمری بگیران این صندوق ها به مراتب از بازنشستگان تأمین 

اجتماعی دریافتی بالاتری داشته اند.

سخاوتمندیصندوقهایبازنشستگی
نرخ جایگزینی یعنی نسبت نخستین مستمری به آخرین 
حقوق زمان اشتغال یکی از شاخص های تعیین کننده در میزان 
سخاوتمندی نظام های مستمری و حاتم بخشی یا خست آنها را در 

قبال ذینفعان نشان می دهد. 
بررسی اطلاعات مربوط به این شاخص در 2 صندوق بازنشستگی 
بزرگ کشور )تأمین اجتماعی و کشوری( نشان می دهد در 
سال1395، مستمری صندوق تأمین اجتماعی معادل 87درصد 
آخرین حقوق فرد شاغل بوده است درحالی که این نسبت  در 
صندوق کشوری به 60درصد می رسید.   این اتفاق البته به معنای 
بالاتر بودن مستمری تأمین اجتماعی نیست بلکه به عکس، از بالا 
بودن میزان مزایای پرداختی به شاغلان دولتی حکایت دارد که 
در مأخذ بیمه آنها محاسبه نمی شده است.  در ادامه، با تغییر 
رویکرد افزایش مزد کارگری از شیوه معمول افزایش مزد پایه به 
افزایش مزایای غیرقابل پرداخت به بازنشستگان، نرخ جایگزینی 
این صندوق به 77درصد در سال1400 سقوط کرد درحالی که 
در صندوق کشوری، به واسطه همسان سازی چشمگیر حقوق 
بازنشستگان با شامل شدن بازنشستگان جدید، این نسبت از 
60درصد در سال1395 به 101درصد در سال1400 افزایش یافته 
است. در این مورد هم، ارقام نشان می دهد که در صندوق بحران زده 
کشوری که عمدتا متکی به بودجه عمومی است، پرداخت 
مستمری ها سخاوتمندانه تر از صندوق تأمین اجتماعی است که 

باید بدون کمک دولت، مستمری ها را پرداخت کند.

رویقولتانبمانید
عباس علی آبادی، وزیر جدید صنعت، معدن و 
تجارت در آیین گرامیداشت روز ملی صنعت 
و معدن قول هایی داده که می شود از همین 
امروز به عنوان یک وعده روی آنها حساب 
ویژه باز و در آینده از وزیر صمت درباره تحقق یافتن یا تحقق نیافتن 
این اهداف پرسش کرد. ازجمله اینکه او می گوید: دولت نباید به طور 
مستقیم در بازار رقابتی دخالت و قیمت گذاری کند، اما در ابتدا باید 
به رفع انحصار پرداخت و بازار را تبدیل به بازار رقابتی کرد. این عضو 
تازه کابینه سیزدهم در عین حال اعلام کرده نه تنها بر کاهش دخالت 
در اقتصاد اعتقاد دارد بلکه با اعتقاد کامل به تشکل های صنفی، به 
آنها احترام می گذارد. علی آبادی با تأکید بر اینکه با انواع و اقسام 
ویژه خواری ها ازجمله وام های بدون حساب، تعرفه های نادرست، 
واگذاری های غلط و یارانه های ناعادلانه مقابله خواهد کرد می افزاید: 
افراد خبره به دور از سیاست زدگی باید در مناصب مختلف به کار 
گرفته شوند. او تأکید می کند: در این دوره در تلاشیم تا از رویکرد 
قیمت گذاری و تنظیم بازار به تمرکز بر اقتصاد منطقه ای یا ژئو 
اکونومیک صنعتی چرخش داشته باشیم. نهایت اینکه وزیر صمت 
باور دارد وعده ها و برنامه هایش جز با همکاری دولت، مردم و بخش 
خصوصی میسر نخواهد شد. او گفت که گرچه در زمان تحریم بیان 
این صحبت سخت است اما معتقدم در بخش ارز ما باید به تدریج 
مطابق سیاست شورای پول و اعتبار به سمت تک نرخی شدن حرکت 
کنیم و ما در این زمینه راهکاری را داریم. احترام گذاشتن به انتخاب 
بخش خصوصی، پرهیز از سیاسی کاری و تأکید بر شایسته سالاری و 
البته حرکت به سمت نظام تک نرخی و عدم دخالت دولت در اقتصاد 
و بازار قول هایی است که علی آبادی داده و روشن است که از همین 
امروز هر تصمیم و گفته او زیر ذره بین منتقدان قرار دارد تا مشخص 
شود که می شود روی قول او حساب باز کرد یا نه؟ آقای وزیر بسم الله، 

این گوی و این میدان!  

چهره روز

مصوبه ای مبنی بر افزایش نرخ دریافت نکردیم

مدیرنظارتبرناشرانسازمانبورسدربارهنامهمنتشرشدهازمصوبههیأتوزیراندر
فضایمجازیدرارتباطبانرخگازخوراکپتروشیمیهاوسوختصنایعدرسال۱۴۰۲
گفت:تاکنونمصوبهایمبنیبرافزایشنرخخوراکوگازصنایعبهسازمانبورسواصل

نشدهاست.
ولیاللهجعفریاضافهکرد:پسازانتشارتصویرمصوبههیأتوزیران،بهاستناد
دستورالعملاجراییافشایاطلاعات،باناشرانبورسیمکاتبهشد،اماباتوجهبه
اطلاعیههایمنتشرشدهازسویتعدادیازناشران،آنهانیزاعلامکردندتاکنونمصوبه

مذکوربهدستشاننرسیدهاست.
اوافزود:سازمانبورسمکاتباتیرابامراجعذیصلاحدرخصوصضرورتاصلاحفرمول
تعیینقیمتخوراکگازوسوختداشتهاستوپیشنهادسازمانبورسمبناگرفتن
فرمولبالحاظتعدیلاتلازمبود،چراکهبرایناعتقادبودیمقیمتهابهایمصرفی

نمیتواندمبنایمعقولیبراینرخگازطبیعیدرکشورباشد.

مکث

انتقالتولیدکنندگانکفش
دستدوزبهشهرکهایصنعتی

محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور صبح روز گذشته  با حضور 
دو ساعته در بازار کفش بازار بزرگ تهران وگفت وگو با کسبه 
و تولیدکنندگان و با توضیحات مسئولان مربوطه و بازاریان از 
مشکلات و خواسته های آنها مطلع شد و بر ضرورت رفع موانع 
تولیدات داخلی صنعت کفش کشور برای تامین بازارهای بین المللی 

و رسیدن به جایگاه ممتاز در منطقه تأکید کرد.
او در بازدید از یکی از پاساژهای این بازار در جریان روند اطفای 
حریق و اقدامات ایمن سازی  برای عملیات آواربرداری قرار گرفت و 
دستورات لازم را برای رسیدگی به وضعیت کسبه و تولیدکنندگان 
و تسریع در بازسازی این پاساژ صادر کرد. معاون اول رئیس جمهور 
پس از این بازدید تأکید کرد بازار همواره پایگاه اصلی دینداری، 
پشتوانه انقلاب اسلامی و خدمت به مردم بوده است و نقشی اساسی 
در اقتصاد، مسائل اجتماعی و فرهنگی دارد. معاون اول رئیس جمهور 
افزود: نحوه زندگی بازاریان و تعاملات اقتصادی در بازار از سال ها و 
نسل های گذشته الگوی جامعه ایرانی بوده،  بنابراین دولت وظیفه 
خود می داند در مواقع سختی و همچنین برای رونق تولید و تجارت 
به بازاریان کمک کند.  وی با اشاره به حادثه آتش سوزی در بخشی 
از این بازار تأکید کرد: پس از بررسی میدانی از حجم خسارات وارده 
و گزارش های ایمن سازی  برای آوار برداری باید مجوز بازسازی با 
همکاری دستگاه های ذی ربط و مالک این پاساژ صادرشود تا کسبه 
و تولید کنندگان هر چه سریع تر به چرخه تولید بازگردند. مخبر 
همچنین دستور داد تا با برگزاری یک جلسه با حضور سازمان های 
ذی ربط ازجمله شهرداری، آتش نشانی، بانک مرکزی، وزارتخانه های 
صمت و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و همچنین 
مالک پاساژ اقدامات لازم برای بازسازی و همچنین ارائه تسهیلات 

برای جبران خسارت به حادثه دیدگان هر چه سریع تر انجام شود.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه صنعت کفش 
دست دوز با مهارت و همچنین تولید با کیفیت کفش در داخل 
توانسته کمک بزرگی به اشتغال زایی داشته باشد، تصریح کرد: 
صنعت کفش ایران با پیشینه و قدمت خود توانسته است با وجود 
تحریم های ظالمانه سهم بسزایی در رونق تولید و ایجاد اشتغال 
داشته باشد؛ بنابراین دولت با هماهنگی و همکاری بانک مرکزی و 
وزارت صمت تمام توان خود را برای تامین مالی و ارائه تسهیلات به 
تولید کنندگان خرد صنعت کفش دست دوز به کار می گیرد تا این 
بخش مهم اقتصادی کشور بتواند با انتقال کارگاه ها و تولیدات خود 
به شهرک های صنعتی، به توسعه صادرات این صنعت مهم بیش از 
گذشته کمک کند. مخبر پس از شنیدن مشکلات و موانع فعالان 
صنعت کفش برای انتقال این صنف به شهرک های صنعتی ادامه 
داد: تفاهمنامه منعقد شده بین اتحادیه صنعت کفش دست دوز با 
شهرک های صنعتی باید هر چه سریع تر اجرایی شود که در این 
زمینه هماهنگی لازم با بانک مرکزی برای ارائه تسهیلات و وزارت 
صمت برای تامین مواداولیه این بخش مهم اقتصادی کشور به 

سرعت پیگیری می شود.
معاون اول رئیس جمهور همچنین خاطرنشان کرد که منطقه بازار 
بزرگ تهران نیازمند احداث و ساخت ایستگاه های آتش نشانی و 
پایگاه نیروی انتظامی است که برنامه ریزی و اقدامات در این راستا 
در دستور کار قرار خواهد گرفت. وی تصریح کرد: در بازار بزرگ 
تهران به لحاظ رعایت نکات ایمنی و امکانات لازم در زمان وقوع 
حوادث وضعیت مناسبی وجود ندارد که با برگزاری جلسه ای با 
حضور مسئولین ذی ربط، ظرف چند روز آینده درخصوص حادثه 
آتش سوزی انبار چسب و ایمن سازی  منطقه بازار تصمیمات لازم 
اتخاذ می شود.   مخبر با اشاره به ظرفیت تولید280 میلیون جفت 
کفش در کشور خاطرنشان کرد: در سال های گذشته این میزان 
به 200 میلیون جفت کاهش یافته که باید به سرعت کاستی ها 
در این بخش جبران شود چراکه تولید و صادرات کفش همیشه 
جزو مزیت های کشور بوده و باید کمک کنیم تا صادرات این صنعت 
باردیگر رونق یابد. وی تصریح کرد: در بازدید از صنف صنعت کفش 
دست دوز، هنر دست جوانان مشهود بود که کیفیت بالای تولیدات 
آنان قابل قیاس با مشابه خارجی نیست و اگر این تولیدکنندگان به 
شهرک های صنعتی منتقل شوند انتظار می رود با افزایش سرعت و 
میزان تولید، صنعت کفش ایران بار دیگر جایگاه خود را در منطقه 
بازیابد و این امکان در کشور وجود دارد به رقم تولید 500 میلیون 
جفت کفش دست یابیم. معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: برای 
حل مشکل سرمایه در گردش کارگاه های بسیار کوچک و تخصیص 

ارز و واردات مواداولیه تصمیم گیری و اقدامات لازم انجام می شود.

هشداربهانحرافبانکها
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با ارسال نامه ای به رئیس کل بانک 
مرکزی با هشدار نسبت به انحراف چشمگیر برخی بانک های 
خصوصی در نسبت تسهیلات به سپرده در استان ها، پیشنهاد داده 
است: به بانک هایی که در اسرع وقت نسبت به ارتقای نسبت های 
تسهیلات به سپرده استانی خود به حداقل 50درصد اقدام نکنند، 
در مرحله نخست اخطار داده شده و درصورت تداوم روند ناصحیح 
 گذشته، بانک خاطی ملزم به تعطیلی شعب ناکارآمد استانی

خود شود.
نقد:عنان بانک ها سال هاست که رها شده و آنها ترجیح داده اند 
با سوءاستفاده از نبود نظارت و فساد شکل گرفته در بازار پول، منابع 
جمع آوری شده از کف جامعه را به سود ذینفعان خود مصادره کنند 
یا در بهترین حالت به جای بازچرخانی آنها در قالب تسهیلات، به 
سرمایه گذاری در حوزه املاک، بازرگانی، بنگاه داری و... اختصاص 
دهند. سختگیری های اخیر به بانک ها، اگر به اصلاح رفتار و ترازنامه 
بانک ها مشکل دار منجر شود و با هدف تقسیم دارایی های این 
بانک ها به نفع اصحاب قدرت انجام نشود، می تواند رؤیای اصلاح 

نظام بانکی را محقق کند. 
متأسفانه، در شرایط فعلی برخی بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری 
کشور، فقط نام بانک را یدک می کشند و بخش عمده منابع را به 
صاحبان خود وام داده اند. این بانک ها درحالی که بازار سرمایه 
حضور دارند و سهامداران آنها از محل رفتار سهامداران عمده متضرر 
شده اند، هیچ الزامی برای اصلاح رفتار خود و فروش دارایی های 
راکد نمی بینند و گویی هزینه سختگیری های وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی را نیز مستقیماً به صاحبان سهام خرد منتقل می کنند. 
بهتر این است که وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در جریان اصلاح 
بانک هاي ناتراز، باید ضمن سختگیری به سهامداران عمده، هوادار 
سهامداران خرد باشند و اجازه انتقال هزینه اشتباه صاحبان بانک به 

سهامداران خرد را ندهند. 

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

دوغچقدرگرانشد؟
به دنبال تغییرات قیمت انواع محصولات لبنی دوغ نیز طی یک ماه 
گذشته افزایش قیمت داشت. نگاهی به آخرین قیمت دوغ در 
سوپرمارکت ها نشان می دهد شرکت های لبنی قیمت دوغ را 
بین 29تا50درصد بالا برده اند. قیمت هر بطری 1.5لیتری دوغ 
تا اردیبهشت ماه به طور میانگین 28هزار تومان بود که امروز این 
قیمت به 34تا 36هزار تومان رسیده است. مصرف دوغ در 6 ماه 

ابتدای هر سال دست کم 30درصد افزایش می یابد. 

سوپرمارکت

قیمت- تومانمشخصاتبرند
 تیر 1402

کفیرپگاه
1.536.000لیتری

 سنتی بدون گاز میهن
30.000 1.5لیتری

 8گیاهعالیس
1.536.000لیتری

 دوغ پونههراز
34.000 1.5لیتری

 پاکتی نعنا و پونهپاک
15.000 یک لیتری

 نعناییهراز 
80.000 4لیتری

 نعنایی بدون گازکاله
34.000 1.5لیتری

 گازدار تخمیریرامک
34.000 1.5لیتری

 سنتی بدون گازدامداران
32.000 1.5لیتری

بدون گاز نعنا پونهطراوت
42.000 1.5لیتری

 قیمت انواع دوغ در سوپرمارکت های تهران

نقد  خبر

فشار بحران صندوق های بازنشستگی بر کارگران
سیاست های مقابله با بحران صندوق های بازنشستگی، کارگران را هدف قرار می دهد، اما طبق آمارهای رسمی، صندوق تأمین اجتماعی نقشی در این بحران ندارد 

  نسبت نخستین مستمری بازنشسته 
به آخرین حقوق در زمان اشتغال

صندوق تأمین اجتماعی
77

صندوق بازنشستگی کشوری
101

  نسبت میانگین مستمری
به متوسط هزینه خانوار شهری 

صندوق تأمین اجتماعی
47

صندوق بازنشستگی کشوری
93

افشایپشتپرده
نزولبورس

  طبق اعلام سازمان بورس تمام معاملات 17 اردیبهشت
بررسی و اسامی متخلفان منتشر خواهد شد

بهدنبالانتشارنامهافزایشنرخخوراکگازشرکتهای
پتروپالایشیوسایرصنایعبعداز5۰روز،مشخصشددلایل
افتسنگینشاخصبورسدر۱7اردیبهشتامسالناشیازاین
اطلاعاتنهانیبودهاست.برهمیناساسروزگذشتهسازمان
بورساعلامکردتماممعاملات۱7اردیبهشترابررسیواسامی

متخلفانرااعلامخواهدکرد.
بهگزارشهمشهری،۱7اردیبهشتامسالودرشرایطیکه
شاخصهایبورسبهسرعتدرحالرشدبودندناگهانروند
صعودیمتوقفوشاخصبورسبانزولهایسنگینیمواجه
شد.شدتنزولبهحدیبودکهیکروزبعدیعنیدرروز
۱8اردیبهشتشاخصبورسسومیننزولکلتاریخبازارسرمایه
راثبتکردوظرفچندساعتبیشاز55۰هزارمیلیاردتوماناز
ارزشکلسهامشرکتهایبورسکاستهشد.اینروندنزولیاز
آنزمانتاکنونادامهیافتهودراینمدتشاخصبورسنتوانسته

باردیگرواردیکترندصعودیشود.
آمارهانشانمیدهددراینمدتبیشاز۱8۰۰هزارمیلیارد
تومانازارزشبازارسهامکاسته۲۴هزارمیلیاردتوماننقدینگی
سهامدارانخردازبازارسهامخارجشدهوراهیصندوقهایبا
درآمدثابتشدهاست.اینروندنزولهمچنینبهافت۱5درصدی

بازدهمنجرشد.
میزاننزولقیمتسهامبرخیشرکتهاتا35درصدبودهاست.
درچنینشرایطیاواخرهفتهگذشتهنامهایباامضایمحمد
مخبرمعاوناولرئیسجمهوریمنتشرشدکهنشانمیداد
دلایلنزولناگهانیشاخصبورستصویبنرخهایجدید

خوراکگازصنایعبودهکهبیشاز5۰روزمسکوتماندهبود.

بهزادرنجبرگزارش
روزنامه نگار

انتشارنامهافزایشنرخخوراک
طبق نامه ای که اواخر هفته قبل منتشر شد هیأت دولت در نشست 
17اردیبهشت ماه خود نرخ های جدید خوراک گاز و سوخت 
شرکت های تولید کننده محصولات پتروشیمی، پالایشگاه ها، 
کارخانه های احیای فولاد، تولید کننده های سیمان و فلزات را افزایش 

داده است. 
این افزایش نرخ ها اگرچه درلایحه بودجه سال جاری در آذرماه سال 
گذشته هم مطرح شده بود اما به دلیل آنکه میزان افزایش نرخ به قدری 
بود که می توانست آثار سنگین مالی برای تولید کننده ها داشته باشد 
تصویب آن منوط به اصلاح نرخ ها شد.حالا اما با انتشار نامه در اواخر 
هفته گذشته مشخص شد که هیأت دولت با افزایش نرخ ها موافقت 
کرده اما نکته اصلی این است که با وجود تصویب نرخ نامه جدید اما 
در طول 50روز گذشته هیچ اطلاعاتی در این باره منتشر نشد و وزارت 
اقتصاد و سازمان بورس هم هیچ اطلاعاتی در این باره منتشر نکردند. 

اطلاعات موجود نشان می دهد در همان روز تصویب نرخ های جدید 
برخی از این مصوبه اطلاع داشته اند و با فروش گسترده سهام خود در 

بورس به نزول سنگین شاخص بورس دامن زده اند.
طبق قانون و آیین نامه افشای اطلاعات، استفاده از اطلاعات نهانی 
جرم تلقی می شود و سهامدارانی که برای خرید و فروش سهام از 
اطلاعات نهانی استفاده می کنند تخلف کرده اند. نکته مهم تر اما این 
است که سازمان بورس و وزارت اقتصاد از تصویب نرخ نامه جدید اظهار 
بی اطلاعی می کنند حتی احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، این نامه را 
در قالب یک طرح ارزیابی کرد اما آنطور که در متن نامه آمده است 
وزارت اقتصاد خود از پیشنهاددهنده های افزایش نرخ بوده است. با این 
حال این وزارتخانه تاکنون پاسخ درستی در این باره ارائه نکرده است.

بررسیمعاملاتوبرخوردبامتخلفان

به دنبال افزایش انتقاد ها نسبت به انتشار نامه افزایش نرخ خوراک گاز صنایع و انفعال غیرمنتظره وزارت اقتصاد 
که خود طبق مفاد نامه از تصویب نرخ های جدید مطلع بوده است. روز گذشته سازمان بورس به این موضوع 
واکنش نشان داد و اعلام کرد همه معاملات در روز 17اردیبهشت که شاخص بورس با افت سنگین مواجه شد 
مورد بررسی قرار خواهد گرفت. امیرمهدی صبائی، مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس در همین باره گفت: 
باتوجه به ابلاغیه اخیر معاون اول رئیس جمهور و افزایش ظن معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی، پس از استعلام 
و دریافت اسامی مطلعان، معاملات اشخاص معرفی شده بررسی و درصورت مشاهده کوچک ترین تخلف، به  نحو 
مقتضی مورد پیگیری و رسیدگی قرار می گیرد. او افزود: در چارچوب نظارت معمول و طبق رویه های نظارتی، 
از تاریخ 17 اردیبهشت ماه تاکنون، چندین پرونده معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی، پیش دستی در معاملات 

و سواستفاده مربوط به اشخاص حقوقی، شناسایی شده و در جریان رسیدگی است.
او افزود: تمام این تخلفات به دلیل انتقال منافع بین اشخاص دارای سطح اهمیت بالا بوده و به هیچ  وجه شامل 
تخلفات با درجه اهمیت پایین تر همانند رنج کشی و سفارش چینی نیست، بلکه به اشخاص حقوقی و سواستفاده 
اشخاص حقیقی مرتبط با آن شخص حقوقی و معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی و انتقال منافع فی مابین آنها 
مربوط است. به گفته او این تخلفات به صورت خودکار و به وسیله هشدارهای بسته جدید نظارتی هوشمند 
کشف می شود؛ لذا در شناسایی و رسیدگی به این تخلفات، هیچ محدودیت و خط قرمزی وجود ندارد.مدیر 
نظارت بر بورس های سازمان بورس تشریح کرد: با توجه به قوانین و مقررات، تا پایان زمان مراحل رسیدگی، 
امکان افشای هویت اشخاص متخلف میسر نیست اما با توجه به مفاد دستورالعمل بند چ ماده 36 قانون احکام 
دائمی درصورت صدور رأی قطعی، اسامی متخلفان منتشر می شود.صبایی تأکید کرد: ضمناً این تخلف از 
مصادیق ماده 46 قانون بازار بوده و جرم محسوب می شود لذا درصورت صدور رأی قطعی در سازمان بورس که 
می تواند شامل آرایی مانند سلب صلاحیت و جریمه نقدی باشد، متعاقباً موضوع از طریق مراجع قضایی به منظور 

رسیدگی کیفری مورد پیگیری قرار خواهد گرفت.

 زمان آغاز
نزول بورس

17
اردیبهشت

 میزان کاهش
 ارزش بازار سهام

1800
هزارمیلیاردتومان

گزارش

 میزان نزول
شاخص بورس

15
درصد

افتسنگین
شاخصبورس
17اردیبهشت


